
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE 
 

N. 888 DEL 17-06-2021
 

 
OGGETTO: NOLEGGIO SISTEMA TELEFONICO FULL-VOIP.
 



 
 

IL PRESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE
PREMESSO:

 
che con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 259 del 29/12/2020 è stato autorizzato l’acquisto,
dalla Società Telecom Italia Spa P.IVA 00488410010 tramite Convenzione CONSIP “Reti Locali 7”,
di beni e servizi relativi al rifacimento dell’infrastruttura dorsale di rete, con predisposizione degli
apparati attivi per un successivo passaggio a sistema telefonico full-VoIP, con riserva di affidare, con
separata procedura, la fornitura e l’installazione delle apparecchiature occorrenti per realizzare un
nuovo centralino con tecnologia full-VoIP;
che con Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 32 del 18/02/2021 è stato nominato il
Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD) ai sensi dell’art. 17 del CAD, al quale è attribuito il
coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia;
che sul mercato elettronico MEPA (www.acquistinretepa.it) è presente e attiva una la convenzione
CONSIP “Telefonia Fissa 5”, aggiudicata alla Società FASTWEB Spa, per la fornitura e posa in opera,
di una centrale telefonica “NexiOP”;
che con nota del 02/02/2021, protocollata il 03/02/2021 al numero 2283/2021, la Società FASTWEB
Spa, in base ad un Piano del Fabbisogni di massima precedentemente concordato, comunicava i costi
per il noleggio della soluzione “NexiOP” in Convenzione CONSIP “Telefonia Fissa 5”, ammontanti ad
un canone mensile pari a € 2.031,51 oltre IVA, per la durata contrattuale di n. 24 mesi, per un totale di
€ 48.756,24 oltre IVA;
che sul Mercato Elettronico MEPA (www.acquistinretepa.it) è presente un’offerta a carrello (cod.
articolo Produttore: 6000VOIP55) di Telecom Italia Spa P.IVA 00488410010, per la fornitura e messa
in opera della piattaforma “TIM COMUNICA TOP”, soluzione conforme ai fabbisogni dell’Agenzia,
con vincolo contrattuale di 36 mesi, per un totale complessivo di € 53.650,00 oltre IVA, pari a €
1.490,28 mensili oltre IVA;
che l’offerta a carrello di 6000VOIP55 di Telecom Italia Spa è stata ritenuta economicamente
conveniente e adeguata alle necessità dell’Agenzia, pertanto è stata avviata tramite il MEPA, la
trattativa diretta n. 1691298, al fine di ottenere un’offerta ulteriormente migliorativa;
che in data 28/05/2021 è pervenuta l’offerta economica da parte della Società Telecom Italia Spa,
relativa alla trattativa diretta n. 1691298, protocollata il 31/05/2021 al numero 11178/2021 per
l’ammontare complessivo di € 39.750,12 oltre IVA, comprensivo di contributo una tantum di €
7.972,56 oltre            IVA, per la durata contrattuale di n. 36 mesi, pari a € 1.103,34 mensili;
che la soluzione offerta da Telecom Italia Spa presenta dispositivi compatibili agli apparati attivi già
installati dalla stessa Società tramite affidamento in Convenzione CONSIP “Reti Locali 7” di cui al
citato Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 259 del 29/12/2020, e comprende:

-          La gestione di n.15 linee in Flusso Primario GNR su rete MPLS;
-          Traffico Fisso/Fisso e Fisso/Mobile compreso;
-          60 Postazioni Full;
-          IVR;
-          Interfaccia Software per Posto Operatore Ipovedente (PC non compreso);
-          Musica su attesa con relativa personalizzazione;
-          N. 55 telefoni VoIP VEP 6000;
-          N. 5 telefoni VoIP VEP 6200;



-          N. 3 telefoni VoIP cordless;
-          N. 5 Cuffie USB Bluetooth;
-          Licenza software operatore su PC;
-         Una infrastruttura TIM in Cloud, scalabile, ad alta affidabilità su macchine dedicate
istanziate presso il data center di TIM;
-         Una piattaforma di Unified Communication Orchestra “full IP” nativa, in grado di
consentire servizi voce avanzati, VoIP, servizi fax, SMS, GSM e messaggistica istantanea in un
ambiente unico e integrato con funzionalità, evitando i problemi quotidiani di gestione,
aggiornamento e manutenzione, tipici dei sistemi telefonici convenzionali.

Ritenuta congrua l’offerta presentata da Telecom Italia Spa, di cui alla Trattativa diretta n. 1691298.
TANTO PREMESSO

-          visto il D. Lgs n. 165/2001;
-         vista la delibera n.244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti quali
soggetti cui conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-          vista la delibera n. 214/07 con cui è stato approvato il nuovo R.O.;
-          vista la delibera n.13 del 29/01/2009 che conferma quanto sopra;
-          vista la delibera n. 16 del 17/02/2014;
-         visto il Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 60 del 27/05/2019 di attuazione del
modello organizzativo dell’Agenzia;
-         vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del
servizio, come da impegno di spesa;
-         visto il Regolamento di Contabilità in attuazione del D.Lgs. 118/2011, approvato con
Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
-          visto lo Statuto dell’Ente;
-         visto il DURC online del 30/05/2021 con scadenza validità 27/09/2021 dal quale si evince
che la Società  TELECOM ITALIA Spa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL che si
allega alla presente;
-          visto il GIC n. Z0631EFC25.

 
DETERMINA

di approvare l’offerta della Società TELECOM SPA, di cui alla Trattativa diretta con unico operatore n.
1691298 tramite mercato elettronico MEPA (www.acquistinretepa.it);
di impegnare in favore della società TELECOM ITALIA SPA, con sede legale in VIA GAETANO
NEGRI, 1 20123 MILANO (MI ) - P.IVA 00488410010, la somma complessiva pari a € 48.495,15,
compreso IVA, contributo una tantum e oneri di sicurezza di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs.
n.50/2016, come segue:

-          capitolo 10402.24 “Noleggio di Impianti e Macchinari” Esercizio 2021 € 16.187,96
-          capitolo 10402.24 “Noleggio di Impianti e Macchinari” Esercizio 2022 € 12.922,87
-          capitolo 10402.24 “Noleggio di Impianti e Macchinari” Esercizio 2023 € 12.922,87

di riservarsi di impegnare la somma di € 6.461,45 relativa ai canoni dell’esercizio 2024 sul capitolo
10402.24 “Noleggio di Impianti e Macchinari”, non appena ne sarà approvato il Bilancio;
di riservarsi di impegnare, con successiva determina dirigenziale le somme necessarie all’acquisto di un
Personal Computer, dotato di adeguato monitor per il centralinista ipovedente;
di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i successivi adempimenti;

http://www.acquistinretepa.it


di registrare il presente atto nell’apposito Registro delle Determine, con pubblicazione dello stesso
sull’Albo Pretorio dell’Agenzia.

 
 

IL DIRETTORE
 RESPONSABILE TRANSIZIONE DIGITALE

ING. VINCENZO DE DEVITIIS
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


